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Chapter 1

An Introduction of residual pharmaceuticals in aquatic environment

1.1. General Introduction

1.2. Li, Z.H., Randak, T., 2009. Residual pharmaceutically active compounds

(PhACs) in aquatic environment: status, toxicity and kinetics. Veterinarni
Medicina 52 (7), 295–314.

It was allowed by publisher on 14th April, 2011 to include the paper/manuscript in this
Ph.D. thesis.
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Záhlaví liché stránky

An Introduction of residual pharmaceuticals in aquatic environment

Sudé stránky
chapter 1.1.

1.1. General Introduction

Pharmaceuticals are complex compounds with different functions, physiological and

biochemical properties. Nowadays, these compounds become a class of emerging
environmental contaminants that are extensively and increasingly being used in human and
veterinary medicine. Awareness of residual pharmaceuticals in aquatic ecosystems is growing
as research into these pollutants increase and analytical detection techniques improve.

1.1.1 Occurrence and fate of residual pharmaceuticals in aquatic environment

It is estimated that worldwide consumption of pharmaceuticals amounts to some 100000
tons or more per annum. Use may vary from country to country. After administration,
pharmaceuticals or their metabolites are excreted and discarded into urban wastewaters and
eventually make their way to wastewater treatment plants. Since metabolic stability is
necessary for pharmacological action, these compounds are often resistant to biodegradation
in sewage treatment and are persistent and highly mobile in the aquatic environment, which
can be tracked from municipal sewage water to drinking water.

The related investigation about occurrence of pharmaceuticals in the aquatic environment
are now available for Canada, England, Germany, Greece, Italy, Spain, Switzerland, U.S. and
other countries. Till now, more than 80 different pharmaceuticals were detected in sewage
treatment plants effluent, surface water and groundwater and even in drinking water. Polar
compounds such as antiepileptic drug carbamazepine, the antiphlogistics diclofenac and
ibuprofen, which are relatively easy to measure, are generally among the compounds analyzed
in most detail and used for environmental fate investigations. The concentrations in surface
waters and effluent from sewage treatment plants have been shown to lie in the ng/L to pg/L
range. Otherwise, pharmaceuticals used in veterinary medicine, livestock farming and
aquaculture or therapeutic purposes, has become a considerable pollution source and been
analyzed in manure and soil. Evidence of a wide variety of different pharmaceutical active
substances in the aquatic environment, in liquid manure, and in the soil also shows that the
active substances are at the very least not completely eliminated during sewage treatment nor
are they biodegraded in the environment.

The investigations deal explicitly with the fate of residual pharmaceuticals is very limited.
To our knowledge, the elimination processes for pharmaceuticals in the different
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environmental compartments are sorption and bio-degradation, as well as photo-degradation
and hydrolysis. Sorption of pharmaceuticals depends on the extent of neutral and ionic species
present and the characteristics of the target particles. Sorption may have an impact on the
spread and bioavailability of pharmaceuticals in the environment and their removal during
wastewater treatment.

1.1.2 Ecotoxicological effects of residual pharmaceuticals in aquatic environment

Pharmaceuticals are of major concern because they are designed to retain or to prevent

health of humans and animals by impacting very efficiently physiological processes, but they
often have substantial adverse effects. When introduced into the aquatic environment, it can
be expected that pharmaceuticals might have biological effects in lower animals (such as fish)
with identical or similar target organs, tissues, cells or biomolecules, because certain receptors
in lower animals resemble those in humans. It is important in this respect to recognize that for
many pharmaceuticals, their specific modes of actions are not well known and often not only
one, but many different modes of actions occur. In the past, pharmaceuticals have been
studied only for their toxicological properties in their targets but they have never been
requested for determining their for ecotoxicological risk. Therefore OECD, EU, and several
Environmental Agencies started because of the evolving major concern about pharmaceuticals
to request their testing for ecotoxicological risk assessment.

The assessment of potential biological effects of pharmaceuticals has been started to
emerge from single reports in phytoplankton, zooplankton and bacteria to become recently
more abundant especially for aquatic vertebrates and invertebrates. Actually, mostly acute
tests are used to evaluate the risk of pharmaceuticals for the environment, which are often
obtained at non-environmentally relevant concentrations. Furthermore, it is well known that
acute toxicity to aquatic organisms is unlikely to occur at the lower measured environmental
concentrations. However, prolonged exposure to low concentrations of the residual
pharmaceuticals, the obvious toxic effects would be caused.
Aquatic vertebrates, especially fish, are always used as experimental models in
environmental toxicology, in genetics, in cancer research, in biomedicine, in neurobiology, in
endocrinology, in ecology, in gerontology, in developmental biology, in aquaculture and in
general as a tool to obtain basic information in biological sciences. In fact, fish have been
used in scientific research for a long time, less so than other animals such as rats and mice but
at an increasing rate since the 1960s. Among their peculiar intraspecies characteristics it must
be underlined that they often have a short life cycle, they produce eggs in large quantities and
costs of rearing and maintenance are low. Though there is little evidence of any direct adverse
effects of residual pharmaceuticals in the aquatic environment on fish at environmentally
realistic concentrations, the ecotoxicological effects on fish should not be ignored.

Detailed information on residual pharmaceuticals in aquatic environment is given in the
Chapter 1.2. Residual pharmaceutically active compounds (PhACs) in aquatic environment:
status, toxicity and kinetics – a review.
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IN THIS THESIS

The overall aim of present thesis was to investigate the effects of several pharmaceuticals
present in aquatic environment on fish, including Verapamil, Propiconazole and
Carbamazepine.

The specific objectives were to:

• Get the basic toxicity data and investigate the acute and chronic effects of Verapamil
on behavioral, biochemical and physiological responses in fish.

• Evaluate the effects of environmental related levels of Verapamil on fish through the
proteomics approach and try to find the influence mechanism.

• Investigate the effects of Propiconazole on the digestive system in fish, including the
intestinal enzyme activity and the RNA/DNA ratio.

• Find a novel and efficiently means for monitoring residual pharmaceutical
Cabarmazepine in aquatic environment by using fish spermatozoa in vitro assays.
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Sem vložit pdf
zhihua_chapter 1

Záhlaví liché stránky

An Introduction of residual pharmaceuticals in aquatic environment

Záhlaví sudé
Chapter 1.2.
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Chapter 2

Ecotoxicological effects of short-term exposure to a human

pharmaceutical Verapamil in juvenile rainbow trout (Oncorhynchus

mykiss)

Li, Z.H., Li, P., Randak, T., 2010. Ecotoxocological effects of short-term exposure to a
human pharmaceutical Verapamil in juvenile rainbow trout (Oncorhynchus mykiss).
Comparative Biochemistry and Physiology Part C: Toxicology & Pharmacology 152
(3), 385–391.

It was allowed by publisher on 14th April, 2011 to include the paper/manuscript in this
Ph.D. thesis.
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Chapter 3

Chronic toxicity of Verapamil on juvenile rainbow trout (Oncorhynchus

mykiss): effects on morphological indices; hematological parameters and

antioxidant responses

Li, Z.H., Velisek, J., Zlabek, V., Grabic, R., Machova, J., Kolarova, J., Li, P., Randak,
T., 2011. Chronic toxicity of Verapamil on juvenile rainbow trout (Oncorhynchus
mykiss): effects on morphological indices; hematological parameters and antioxidant
responses. Journal of Hazardous Materials 185 (2–3), 870–880.

It was allowed by publisher on 12th April, 2011 to include the paper/manuscript in this
Ph.D. thesis.
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exposed to a human pharmaceutical Verapamil

Li Z.H., Li P., Sulc M., Hulak M., Randak T., 2011. Hepatic proteome sensitivity in
rainbow trout after chronically exposed to a human pharmaceutical Verapamil.
Molecular & Cellular Proteomics. (submitted)

It was allowed by publisher on 18th April, 2011 to include the paper/manuscript in this
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Hepatic proteome sensitivity in rainbow trout after chronically exposed to a human
pharmaceutical Verapamil

Zhi-Hua Li1,2*, Ping Li1,2, Miroslav Sulc3, Martin Hulak1, Tomas Randak1

1University of South Bohemia in Ceske Budejovice, Faculty of Fisheries and Protection of
Waters, South Bohemian Research Center of Aquaculture and Biodiversity of Hydrocenoses,
Zatisi 728/II, 389 25 Vodnany, Czech Republic
2Key field scientific observing and experimental station of fishery resources and environment
of the middle and upper reaches of the Yangtze River of the Ministry of Agriculture, Yangtze
River Fisheries Research Institute, Chinese Academy of Fishery Sciences, Jingzhou 434000,
China
3Institute of Microbiology, AS CR, v.v.i., Videnska 1083, 142 20 Prague 4, Czech Republic
*Corresponding author: zhihuali06@yahoo.com

Abbreviations list:


[…]

mg/L VRP byl signifikantně nižší než u kontrolní skupiny. Obecně lze říci, že expozice ryb
VRP vyvolává environmentální stres.

Kapitola 3: V této studii byl prostřednictvím chronického semistatického testu sledován
chronický vliv verapamilu (VRP) na juvenilního pstruha duhového. Ryby byly vystaveny
subletálním koncentracím VRP (0,5; 27 a 270 ug/l) po dobu 0, 21 a 42 dnů. Byla sledována
široká paleta biomarkerů zahrnujících morfologické ukazatele, hematologické parametry a
antioxidační ukazatele v různých tkáních (mozek, žábry, játra, svalovina a střevo). Na základě
získaných výsledků lze říci, že u žádného sledovaného parametru nebyly u ryb exponovaných
environmentálním koncentracím VRP pozorovány statisticky významné změny oproti
kontrole. V případě vyšších koncentrací však již byl pozorován vliv na sledované ukazatele.
Prostřednictvím statistických analýz byl prokázán negativní vliv vyšších koncentrací VRP na
sledované ukazatele. Pomocí dvoufaktorové analýzy rozptylu bylo zjištěno, že jednotlivé
sledované ukazatele vykazovaly odlišnou odezvu na koncentrace VRP a dobu expozice.
Jelikož byl zjištěn vliv expozice VRP na sledované ukazatele, je možno tyto ukazatele
používat jako biomarkery při hodnocení vlivu residuí VRP na vodní organismy. Nicméně
molekulární a genetické mechanismy nejsou zcela známy a je zapotřebí je dále studovat.
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Kapitola 4: V rámci této studie byly realizovány proteomické analýzy za účelem
posouzení proteinových vazeb v játrech pstruhů duhových, které jsou různě ovlivňovány
v důsledku expozice ryb subletálním koncentracím VRP (0,5; 27,0 and 270 μg/L) po dobu 42
dnů. Pro detekci a identifikaci proteinových profilů byla použita dvoudimensionální
elektroforéza spojená s MALDI-TOF/TOF hmotnostním spektrometrem. Analýzy prokázaly,
že exprese 6 jaterních acidických proteinů byla silně odlišná v exponovaných skupinách
v porovnání s kontrolou, a navíc 3 proteiny byly signifikantně sníženy v játrech ryb
exponovaných environmentální koncentraci VRP (0,5 μg/L). Výsledky ukazují, že VRP
indukuje mechanismy působící proti vzniku oxidativního stresu (glukosu-regulující protein 78
a 94, protein disulfid-isomerasa A3) a adaptivní změny v regulaci transportu iontů
(calreticulin, hyperosmotický glycinový protein). Dále bylo poprvé zjištěno, že protein
Canopy-1 byl signifikantně inhibován u ryb vystavených chronické expozici VRP na úrovni
environmentálních koncentrací. Práce ověřila, že jaterní proteomické analýzy použité při
testech in vivo jsou použitelné v rámci monitoringu zatížení vodního prostředí rezidui farmak
a umožňují zaměřit se na molekulární úroveň studia toxicity VRP v rybách i v dalších
organismech.

Kapitola 5: V rámci studie byl testován vliv dlouhodobé (30denní) expozice Propiconazolu
(PCZ) (0,2; 50 a 500 μg/L) na střevní biomarkery u pstruha duhového. Byla sledována řada
biomarkerů zahrnující trávicí enzymy (proteolytické enzymy, amylázy), antioxidační
ukazatele (TBARS, CP, SOD, CAT, GR a GPx) a metabolické parametry (RNA/DNA,
Na+-K+-ATPase). Expozice 500 μg/L PCZ vedla k signifikantní inhibici (p < 0,01)
proteolytických enzymů a amylázové aktivity. Aktivity antioxidačních enzmymů SOD, CAT,
a GPx významně vzrostla v nižších koncentracích PCZ (0,2 a 50 μg/L). V nejvyšší
koncentraci (500 μg/L) bylo patrné zvýšení úrovně oxidativního stresu projevující se
signifikantně zvýšenou (p < 0,05) lipid peroxidázou a proteinovými carbonyly současně
s inhibicí antioxidačních enzymů. Dále byly v porovnání s kontrolou signifikantně (p < 0,01)
inhibovány metabolické parametry (RNA/DNA ratio, Na+-K+-ATPase) ve střevech ryb
exponovaných 500 μg/L PCZ. Bylo zjištěno, že dlouhodobá expozice PCZ může vést k řadě
změn biomarkerů zjišťovaných ve střevech ryb. Tyto markery mohou být používány jako
indikátory kontaminace vodního prostředí PCZ.

Kapitola 6: Vliv Carbamazepinu (CBZ) (humánní farmakum běžně přítomné ve vodním
prostředí) na kvalitatativní parametry a oxidativní stres spermií kapra obecného byl sledován
pomocí in vitro testu. Rybí spermie byly inkubovány v rozdílných koncentracích CBZ (0,2;
2,0 and 20 mg/L) po dobu 2 hodin. Bylo zjištěno, že procento pohybujících se spermií
statisticky významně klesalo v nejvyšších koncentracích CBZ (2,0 a 20 mg/L) a bylo závislé
na velikosti dávky. Životaschopnost spermií však významně ovlivněna nebyla v žádné
koncentraci. Po dvouhodinové expozici vyšším testovaným koncentracím (2,0 nebo 20 mg/L)
byl zřejmý vliv na parametry indikující oxidativní stres – byly signifikantně zvýšeny hodnoty
LPO a CP v rybích spermiích a také byla zjištěna signifikantní inhibice enzymové aktivity
SOD, GR a GPx. V krátkosti je tedy možno říci, že CBZ může aktivovat ROS stres v rybích
spermiích, což může mít vliv na jejich kvalitu a antioxidační systém. Naše výsledky potvrzují
myšlenku využívat rybí spermie při studiu výskytu farmak ve vodním prostředí a hodnocení
jejich vlivu na exponované organismy.
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