University of South Bohemia in České Budějovice
Faculty of Fisheries and Protection of Waters

Zátiší 728/II, 389 25 Vodňany, Czech Republic

VAT: CZ60076658

☎ +420 387 774 601 fax: +420 387 774 634 e-mail: sekretar@vurh.jcu.cz

**Confidential**

### **Supervisor's Review of USB RIFCH PhD Thesis**

Surname of the PhD student: M.Sc. Zhi-Hua Li

Name of supervisor: Assoc. Prof. Dipl.-Ing. Tomáš Randák Ph.D.

Title of PhD thesis: Effects of residual pharmaceuticals present in aquatic environment on fish

### **OVERALL COMMENTARY ON THE PhD THESIS**

Zhi-Hua Li was a very active, creative and self-reliant student in my laboratory during his Ph.D. study (2008-2011). His scientific topic was effects of pharmaceuticals on fish, especially oxidative stress biomarkers and proteomics. He carried out several *in vivo* and *in vitro* laboratory experiments and follow-up analyses. In 2010 he obtained internal grant from Grant Agency of USB focused on proteomics profile and antioxidant responses in rainbow trout chronically exposed to a fungicide propiconazole. Zhi-hua published the obtained results of performed experiments in more than 30 peer-reviewed papers. He completed 3 months of training at the laboratory of Prof. Daniel Schlenk at Department of Environmental Sciences, University of California, Riverside, USA. The stay was focused on aquatic toxicology and proteomics technique. I think that Zhi-hua has an excellent scientific potential. I believe Zhi-hua is qualified for defense of his PhD Thesis.

### **FINAL RECOMMENDATION**

- can be recommended for defence of PhD Thesis
can be recommended with reservations for defence of PhD Thesis
can not be recommended for defence of PhD Thesis

30.4.2011 Vodňany

Assoc. Prof. Dipl.-Ing. Tomáš Randák Ph.D.